Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP
29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444
www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO

N.º        /2025

INICIATIVA

VEREADOR MARCELO CARVALHO PRETTI

DESTINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIO: RAUL AMICCI

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colatina-ES a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Sr. RAUL AMICCI, Secretario de Saúde

SOLICITANDO:

REQUERIMENTO DE ETP – ESTUDO

TÉCNICO PRELIMINAR NA UNIDADE DE

SAÚDE DE SANTA JOANA NA FORMA

ABAIXO DIRECIONADA.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem por objetivo solicitar a realização de um Estudo

Técnico Preliminar (EPP) para a Unidade de Saúde de Santa Joana, com a

finalidade de avaliar e compreender melhor a capacidade de atendimento e as

demandas da população local.

Diante das necessidades da comunidade, faz-se essencial a obtenção de

informações detalhadas sobre:

1. Número de Atendimentos: levantamento quantitativo dos atendimentos

diários e mensais realizados na Unidade de Saúde de Santa Joana, de modo a

entender o fluxo de pacientes e a capacidade de resposta do serviço prestado.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP
29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444
www.camaracolatina.es.gov.br

2. Especialidades: identificação das especialidades médicas disponíveis na

unidade, verificando se há profissionais suficientes para suprir a demanda da

população.

3. Demanda Reprimida: levantamento de atendimentos que não estão

sendo realizados por falta de profissionais, infraestrutura ou insumos necessários.

Além disso, é fundamental identificar para onde os pacientes estão sendo

encaminhados nessas situações e se os serviços alternativos são suficientes para

atender às suas necessidades.

4. Tamanho da Área e Titularidade: verificação da área física da unidade

de saúde e se o terreno pertence à Prefeitura, a fim de possibilitar eventuais

ampliações ou readequações necessárias para aprimorar o atendimento.

Essas informações são imprescindíveis para uma melhor compreensão da

situação da saúde pública local, permitindo a proposição de medidas que possam

garantir um atendimento mais eficiente e adequado à população de Santa Joana.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento para que o Estudo

Técnico Preliminar possa ser realizado com brevidade.

Sala das Sessões,

Colatina-ES, 17 de fevereiro de 2025

                                          MARCELO CARVALHO PRETTI

     Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003000340038003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 08/04/2025 09:43

Checksum: 1026E41B4C57FD9DDD6A5C04ACCC054158CB8E4F0A8832E6FBCEF265144529D7